
 

 
 

JU UNIVERZITET U ZENICI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRAVILNIK  

O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA  
NA UNIVERZITETU U ZENICI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zenica, novembar 2022. godine 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

1 
 

Na osnovu člana 56. stav (2) tačka d) Zakona o visokom obrazovanju (Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, 
broj: 12/22) i člana 66. stav (2) tačka d) Statuta Univerziteta u Zenici, na prijedlog Komisije za izradu Pravilnika za 
izbor i napredovanje nastavnika i saradnika Univerziteta u Zenici, Senat Univerziteta u Zenici, na svojoj 14. 
vanrednoj sjednici održanoj 04.11.2022. godine, donio je 

 
 

PRAVILNIK  O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA  
UNIVERZITETU U ZENICI 

 
I. PODRUČJE PRIMJENE 
 

Član 1. 
(Predmet Pravilnika) 

(1)    Ovim Pravilnikom utvrđuju se kriteriji vrednovanja uslova za izbor nastavnika i saradnika u odgovarajuće 
akademsko zvanje na Univerzitetu u Zenici (u daljem tekstu: Univerzitet). 

 
(2)    Na postupak pokretanja i sprovođenje procedure izbora akademskog osoblja Univerziteta primjenjuju su 

odgovarajuće odredbe Zakona, Pravilnika o radu i Statuta Univerziteta (u daljem tekstu: Statut). 
 

II. KRITERIJI ZA IZBOR NASTAVNIKA I SARADNIKA 
 

Član 2. 
(Vrednovanje kriterija za izbor u akademska zvanja) 

 
(1)    Kvalitativno i kvantitativno izražavanje naučne/umjetničke, obrazovne i stručne djelatnosti kandidata izražava 

se brojem bodova.  
(2)    Komisija za izbor u nastavnička i saradnička zvanja (u daljem tekstu: Komisija) vrši vrednovanje kriterija u 

skladu s odredbama ovog Pravilnika. 
 

Član 3. 
(Vrednovanje kriterija za izbor u nastavnička zvanja) 

(1) Radi ujednačavanja uslova za izbor u naučno-nastavna zvanja, nauke se razvrstavaju u tri naučne grupacije: 
A. Prirodne nauke i medicinske i zdravstvene nauke 
B. Inženjerstvo i tehnologija i poljoprivredne nauke 
C. Društvene nauke i humanističke nauke 

(2) Vrednovanje koeficijenata kompetentnosti za izbor u nastavnička zvanja vrši se prema Tabeli I kako slijedi: 
 
  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

2 
 

Tabela I.  

Kriterij vrednovanja 
Koeficijent kompetentnosti 

(prema naučnoj grupaciji) 

Grupa Oznaka Vrsta R 
Vrijednost 

A B C 

Monografije, monografske 
studije, univerzitetski 
udžbenici, rječnici, tematski 
zbornici, leksikografske i 
kartografske publikacije 
međunarodnog značaja 

R10 

Istaknuta monografija, univerzitetski udžbenik ili rječnik 
međunarodnog značaja 

R11 15 15 15 

Monografija, univerzitetski udžbenik ili rječnik međunarodnog 
značaja 

R12 10 10 10 

Monografska studija/poglavlje u knjizi R11 ili rad u tematskom 
zborniku vodećeg međunarodnog značaja 

R13 6 6 6 

Monografska studija/poglavlje u knjizi R12 ili rad u tematskom 
zborniku međunarodnog značaja 

R14 4 4 4 

Leksikografska jedinica ili karta u naučnoj publikaciji vodećeg 
međunarodnog značaja 

R15 3 3 3 

Leksikografska jedinica ili karta u naučnoj publikaciji 
međunarodnog značaja 

R16 2 2 2 

Uređivanje naučne monografije ili tematskog zbornika vodećeg 
međunarodnog značaja 

R17 3 3 3 

Uređivanje naučne monografije, tematskog zbornika, leksikografske 
ili kartografske publikacije međunarodnog značaja 

R18 2 2 2 

Radovi objavljeni  u 
naučnim časopisima 
međunarodnog značaja 

R20 

Rad u vrhunskom međunarodnom časopisu R21 8 8 8 

Rad u istaknutom međunarodnom časopisu R22 5 5 5 

Rad u međunarodnom časopisu R23 3 3 3 

Rad u časopisu   međunarodnog   značaja verificiranog posebnom 
odlukom 

R24 3 3 3 

Naučna kritika i polemika u istaknutom međunarodnom časopisu R25 1.5 1.5 1.5 

Naučna kritika i polemika u međunarodnom časopisu R26 1 1 1 

Uređivanje istaknutog međunarodnog naučnog časopisa na god. 
nivou (gost urednik) 

R27 3 3 3 

Uređivanje međunarodnog naučnog časopisa R28 2 2 2 

Zbornici 
međunarodnih naučnih 
skupova 

R30 

Predavanja po pozivu s međunarodnog naučnog skupa štampano u cjelini R31 3 3 3 

Predavanja po pozivu  s međunarodnog naučnog skupa štampano u 
izvodu 

R32 1.5 1.5 1.5 

Saopćenje s međunarodnog naučnog skupa štampano u cjelini R33 1 1 1 

Saopćenje s međunarodnog naučnog skupa štampano u izvodu R34 0.5 0.5 0.5 

Autorizirana diskusija s međunarodnog naučnog skupa R35 0.3 0.3 0.3 

Uređivanje zbornika s međunarodnog naučnog skupa R36 1 1 1 

Nacionalne monografije, 
univerzitetski udžbenici, 
rječnici, tematski zbornici, 
leksikografske  i kartografske 
publikacije nacionalnog i/ili 
državnog značaja, naučni 
prijevodi i kritička izdanja 
građe, bibliografske 
publikacije 

R40 

Istaknuta monografija, univerzitetski udžbenik ili rječnik 
nacionalnog i/ili državnog značaja 

R41 7 7 7 

Monografija, univerzitetski udžbenik ili rječnik nacionalnog i/ili 
državnog  značaja 

R42 5 5 5 

Monografska bibliografska publikacija R43 3 3 3 

Poglavlje  u  knjizi R41 ili rad  u istaknutom tematskom zborniku 
vodećeg nacionalnog i/ili državnog značaja 

R44 2 2 2 

Poglavlje u knjizi R42 ili rad u tematskom zborniku  nacionalnog i/ili 
državnog  značaja 

R45 1.5 1.5 1.5 

Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji vodećeg nacionalnog 
i/ili državnog značaja, karta u naučnoj publikaciji nacionalnog i/ili 
državnog značaja 

R46 1 1 1 

Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji nacionalnog i/ili 
državnog značaja 

R47 0.5 0.5 0.5 

Uređivanje naučne monografije, tematskog zbornika, leksikografske ili 
kartografske publikacije vodećeg nacionalnog i/ili državnog značaja 

R48 2 2 2 

Uređivanje  naučne monografije, tematskog  zbornika,leksikografske 
ili kartografske publikacije nacionalnog i/ili državnog značaja 

R49a 1 1 1 

Prijevod monografije, knjige ili književnog djela sa stranog jezika R49a 0 0 1 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

3 
 

Časopisi nacionalnog i/ili 
državnog značaja 

R50 

Rad u vodećem časopisu nacionalnog i/ili državnog značaja R51 2 2 3 

Rad u časopisu nacionalnog i/ili državnog značaja R52 1.5 1.5 2 

Rad u naučnom časopisu R53 1 1 1 

Uređivanje vodećeg naučnog časopisa nacionalnog i/ili državnog 
značaja (na god. nivou) 

R54 2 2 2 

Uređivanje  naučnog časopisa nacionalnog i/ili državnog značaja (na 
god. nivou) 

R55 1 1 1 

Zbornici skupova 
nacionalnog i/ili državnog 
značaja 

R60 

Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog i/ili državnog značaja 
štampano u cjelini (uz dokaz) 

R61 1.5 1.5 2 

Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog i/ili državnog značaja 
štampano u izvodu (uz dokaz) 

R62 1 1 1 

Saopćenje sa skupa nacionalnog i/ili državnog značaja štampano u 
cjelini 

R63 0.5 0.5 1 

Saopćenje sa skupa nacionalnog i/ili državnog značaja štampano u 
izvodu 

R64 0.2 0.2 1 

Autorizirana diskusija s nacionalnog i/ili državnog skupa R65 0.2 0.2 0.5 

Uređivanje zbornika saopćcnja skupa nacionalnog i/ili državnog 
značaja 

R66 - - 0.2 

Magistarske (master) i 
doktorske teze 

R70 
Odbranjena doktorska disertacija R71 6 6 6 

Odbranjen magistarski ili master rad R72 3 3 3 

Tehnička i razvojna rjesenja R80 

Novi proizvod ili tehnologija uvedeni u proizvodnju, priznat 
programski sistem, priznate nove genetske probe na međunarodnom  
nivou (uz dokaz), novo prihvaćeno rješenje problema u oblasti 
makroekonomskog, socijalnog i problema održivog  prostornog 
razvoja recenziranog i prihvaćenog na međunarodnom nivou (uz 
dokaz) 

R81 8 8 9 

Nova proizvodna linija, novi materijal, industrijski prototip, novo 
prihvaćeno rješenje problema u oblasti makroekonomskog, 
socijalnog i problema održivog prostornog razvoja uveden u  
proizvodnju (uz  dokaz) 

R82 6 6 6 

Novo laboratorijsko postrojenje, novo eksperimentalno postrojenje, 
novi tehnološki postupak (uz dokaz) 

R83 4 4 4 

Bitno poboljšan  postojeći proizvod ili tehnologija  (uz dokaz), novo 
rješenje problema u oblasti  makroekonomskog, socijalnog i 
problema održivog prostornog razvoja  recenzirano  i prihvaćeno na 
nacionalnom/državnom  nivou (uz dokaz) 

R84 3 3 3 

Prototip, nova metoda, softver, 
standardiziran ili atestiran instrument, nova genska proba, otkriće 
nove vrste organizama  (uz dokaz) 

R85 2 2 2 

Kritička evaluacija podataka i baza podataka, prikazani detaljno kao 
dio međunarodnih projekata ili publikovan kao internet publikacije 

R86 2 2 2 

Patenti, autorske izložbe, 
rukovođenje projektima, 
mentorstvo 

R90 

Realizirani patent, soj, sorta, ili rasa, arhitektonsko građevinsko  ili  
urbanističko autorsko djelo  na  međunarodnom nivou 

R91 10 10 - 

Realizirani patent, soj, sorta, ili rasa, arhitektonsko građevinsko ili 
urbanističko autorsko djelo 

R92 8 8 - 

Autorska izložba sa katalogom uz naučnu recenziju R93 3 3 - 

Rukovođenje projektom međunarodnog značaja R94 6 6 6 

Rukovođenje podprojektom međunarodnog značaja R95 4 4 4 

Rukovođenje  projektom  nacionalnog i/ili državnog značaja R96 3 3 3 

Nadzor nad izvođenjem projekta nacionalnog i/ili državnog značaja R97 2 2 2 

Uspješno mentorstvo/komentorstvo kandidatu za stepen II ciklusa R98 1 1 1 

Uspješno mentorstvo/komentorstvo kandidatu za stepen III ciklusa R99 3 3 3 

 
(3) Ukoliko ima više od tri autora, broj bodova utvrđenih u vrijednosti koeficijenata kompetentnosti raspoređuje se 

na sljedeći način: 
I. Udio doprinosa pojedinih autora u objavljenim naučnim publikacijama računa se kako slijedi: 

a) do tri autora – svaki po 100%  predviđene vrijednosti za koeficijent kompetentnosti za datu vrstu rada, 
b) četiri autora – svaki po 75%  predviđene vrijednosti za koeficijent kompetentnosti za datu vrstu rada, 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

4 
 

c) pet autora – svaki po 50% predviđene vrijednosti za koeficijent kompetentnosti za datu vrstu rada, 
d) šest ili više autora – svaki po 30% predviđene vrijednosti za koeficijent kompetentnosti za datu vrstu rada. 

II. Ukoliko je rad rezultat međunarodnog istraživačkog projekta, objavljen u vrhunskom međunarodnom  
časopisu, autoru u radu, bez obzira na broj autora iz drugih zemalja, pripada 100% predviđene vrijednosti za 
koeficijent kompetentnosti za datu vrstu rada. 

 
Član 4. 

(Intervju za izbor nastavnika i saradnika) 
(1) Vrednovanje intervjua organizira i sprovodi Komisija koja ocjenjuje edukativne, pedagoške i komunikacione 

vještine, znanja i sklonosti kandidata za izbor u zvanje nastavnika i saradnika radi prijema u radni odnos na 
Univerzitetu ili bez zasnivanja radnog odnosa koji se prvi put biraju na Univerzitetu na sljedeći način: 
 

    Tabela II. 

Kriterij Oznaka Vrednovanje 

Intervju  
 

R100 

Prosječna ocjena članova Komisije 6  7  8  9  10 

Broj bodova 1 2 3 4 5 

 
  (2) Komisija u postupku napredovanja i reizbora akademskog osoblja na Univerzitetu ne primjenjuje kriterij pod    
        oznakom R100 iz prethodnog stava ovog Pravilnika.  
 

Član 5. 
(Pokazani smisao za nastavni rad) 

(1) Vrednovanje pokazane nastavničke sposobnosti kandidata za izbor u nastavnička zvanja radi prijema u radni 
odnos ili bez zasnivanja radnog odnosa na Univerzitetu vrši Komisija na sljedeći način: 

 
    Tabela III. 

Kriterij Oznaka Vrednovanje 

Pokazani smisao za nastavni rad 

R101 

Prosječna ocjena evalucije studenata o 
sudjelovanju u nastavnom procesu na 
I, II i III ciklusu studija na Univerzitetu 
ili drugim visokoškolskim ustanovama 
sa kojim Univerzitet ima potpisan 
sporazum o saradnji 

Najniža ocjena studentske ankete 
4,0 

Broj bodova 2 

R102 

Preporuka nastavnika Univerziteta s 
izborom u više zvanje iz naučne oblasti 
relevantne za izbor kandidata na 
Konkursu ili sa drugih domaćih i 
inostranih visokoškolskih ustanova sa 
kojim Univerzitet ima potpisan 
sporazum o saradnji, a koji ne 
sudjeluju u radu Komisije 

 

Broj bodova 1 

 
(2) Komisija u postupka napredovanja i reizbora akademskog osoblja na Univerzitetu ne primjenjuje kriterij pod 

oznakom R102 iz prethodnog stava ovog Pravilnika. 
 

  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

5 
 

Član 6. 
(Vrednovanje za nastavni i saradnički rad akademskog osoblja Univerziteta) 

(1) Vrednovanje za nastavni rad za nastavnike i saradnike koji su izvodili predavanja, odnosno vježbe, na 
univerzitetu ocjenjuje se u okviru sistema kvaliteta na univerzitetu. 

(2) Ukupan zbir ocjena studentskih anketa se dijeli s brojem pojedinačnih evaluacija. 
 

Član 7. 
(Vrednovanje kriterija za izbor u zvanje višeg asistenta) 

(1) Vrednovanje kriterija za izbor u zvanje višeg asistenta radi prijema u radni odnos ili bez zasnivanja radnog 
odnosa na Univerzitetu vrši Komisija na sljedeći način: 

 
  Tabela IV. 

Kriterij Oznaka Vrednovanje 

Visina prosječne ocjene ostvarene tokom 
I ciklusa studija 

R103 

 
Vrijednost prosječne ocjene se množi sa tri (minimalna vrijednost kriterija 24, a maksimalna 30) 

Visina prosječne ocjene ostvarene tokom 
II ciklusa studija 

R104 

 
Vrijednost prosječne ocjene se množi sa tri (minimalna vrijednost kriterija 24, a maksimalna 30) 

Visina prosječne ocjene ostvarene tokom II 
ciklusa studija iz predmeta relevantnih za izbor R105 Vrijednost prosječne ocjene se množi sa 1,5. Navesti relevantne predmete i odgovarajuće ocjene. 

Dužina trajanja II ciklusa studija 
R106 

 

Godina magistriranja Magistrirao u roku 
Magistrirao u toku apsolventskog ili 

imatrikulantskog staža 
Broj bodova 5 3 

Nagrada rektora na II ciklusu studija za 
studente sa najboljim uspjehom 

R107 Broj bodova  5 

Nagrada dekana na II ciklusu studija za 
studente sa najboljim uspjehom 

R108 Broj bodova  3 

Poznavanje jednog ili više svjetskih 
jezika (vrednuju se najviše tri svjetska 
jezika) 

 

R109 

Nivo poznavanja utvrđen 
od strane verificirane ustanove 
ili izdatim uvjerenjem o 
položenim ispitima iz tog 
svjetskog jezika s prosječnom 
ocjenom višom od osam (8) 

Najniži A-1 i 
A-2 ili 

ekvivalentno 

Srednji B-1 i B-2 ili 
ekvivalentno 

ili položena najmanje dva 
(2) predmeta iz tog 
svjetskog jezika s 

prosječnom ocjenom 
višom od osam (8) 

Najviši 
C-1 i C-2 ili 
ekvivalentno 

Broj bodova 1 2 3 

Pokazana sklonost za nastavni rad R110 

Prosječna ocjena evalucije 
studentske ankete o 
sudjelovanju u nastavnom 
procesu na I ciklusu  studija 
na Univerzitetu ili drugim 
visokoškolskim ustanovama 
sa kojim Univerzitet ima 
potpisan sporazum o saradnji 

Najniža ocjena u studentskoj anketi 
4,0 

Broj bodova 2 
Preporuka nastavnika 
Univerziteta s izborom u više 
zvanje iz naučne oblasti 
relevantne za izbor kandidata na 
Konkursu ili sa drugih domaćih i 
inostranih visokoškolskih 
ustanova sa kojim Univerzitet 
ima potpisan sporazum o 
saradnji, a koji  ne sudjeluju u 
radu Komisije (maksimalno  2 
preporuke) 

 

Broj bodova 1 

Pokazani smisao za 
naučnoistraživačkirad R111 

Vrednuje se prema tabeli I. iz člana 3 ovog Pravilnika samo ako prvorangirani kandidati imaju 
jednak broj bodova. 

 
(2) Komisija kriterije vrednovanja iz prethodnog stava ovog Pravilnika primjenjuje i u postupcima napredovanja i 

reizbora akademskog osoblja na Univerzitetu.  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

6 
 

 
Član 8. 

(Vrednovanje kriterija za izbor asistenta) 
(1) Vrednovanje kriterija za izbor u zvanje asistenta radi prijema u radni odnos ili bez zasnivanja radnog odnosa na 

Univerzitetu vrši Komisija na sljedeći način: 
 

Tabela V. 
 

Kriterij Oznaka Vrednovanje 

Visina prosječne ocjene ostvarene tokom 
I ciklusa studija odnosno I i II ciklusa za 
kandidate sa ostvarenih 300 ECTS 
bodova 

R112 

 
Vrijednost prosječne ocjene se množi sa tri (minimalna vrijednost kriterija 24, a maksimalna 30) 

Visina prosječne ocjene ostvarene tokom 
I ciklusa studija iz predmeta relevantih 
za izbor odnosno I i II ciklusa za 
kandidate sa ostvarenih 300 ECTS 
bodova 

R113 Vrijednost prosječne ocjene se množi sa 1,5. Navesti relevantne predmete i odgovarajuće ocjene. 

Dužina trajanja I ciklusa studija odnosno 
I i II ciklusa za kandidate sa ostvarenih 
300 ECTS bodova 

R114 

 

Godina diplomiranja Diplomirao u roku 
Diplomirao u toku apsolventskog ili 

imatrikulantskog staža 
Broj bodova 5 3 

Nagrada rektora na I ciklusu studija za 
studente sa najboljim uspjehom odnosno 
I i II ciklusa za kandidate sa ostvarenih 
300 ECTS bodova 

R115 Broj bodova  5 (moguće bodovati samo jednu nagradu Rektora) 

Nagrada dekana na I ciklusu studija za 
studente sa najboljim uspjehom odnosno 
I i II ciklusa za kandidate sa ostvarenih 
300 ECTS bodova 

R116 Broj bodova  
1. god. 2. god. 3. god. 4. god. 5. god 6. god 

1 1 1 1 1 1 

Poznavanje jednog ili više svjetskih 
jezika (vrednuju se najviše tri svjetska 
jezika) 

 

R117 

Nivo poznavanja utvrđen 
 od strane verificirane 
ustanove ili izdatim 
uvjerenjem o položenim 
ispitima iz tog svjetskog 
jezika s prosječnom 
ocjenom višom od osam 
(8) 

Najniži A-1 i A-2 
ili ekvivalentno 

Srednji B-1 i B-2 ili 
ekvivalentno 

ili položena najmanje 
dva (2) predmeta iz 

tog svjetskog jezika s 
prosječnom ocjenom 
višom od osam (8) 

Najviši 
C-1 i C-2 ili 
ekvivalentno 

Broj bodova 1 2 3 

Pokazana sklonost za nastavni rad R118 

Prosječna ocjena evalucije 
studentske ankete o 
sudjelovanju u nastavnom 
procesu na I ciklusu 
studija na Univerzitetu ili 
drugim visokoškolskim 
ustanovama sa kojim 
Univerzitet ima potpisan 
sporazum o saradnji 

Najniža ocjena studentske ankete 
4,0 

Broj bodova 2 
Preporuka nastavnika 
Univerziteta s izborom u 
više zvanje iz naučne 
oblasti relevantne za izbor 
kandidata na Konkursu ili 
sa drugih domaćih i 
inostranih visokoškolskih 
ustanova sa kojim 
Univerzitet ima potpisan 
sporazum o saradnji, a koji 
ne sudjeluju u radu 
Komisije 

 

Broj bodova 1 
Pokazan smisao za 
naučnoistraživačkirad R119 

Vrednuje se prema tabeli I iz člana 3. ovog Pravilnika samo ako prvorangirani kandidati imaju 
jednak broj bodova. 

 
 

  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

7 
 

Član 9. 
(Obaveza bodovanja u postupcima izbora u nastavničko ili saradničko zvanje) 

(1) Komisija je obavezna izvršiti bodovanje na osnovu prethodnih članova ovog Pravilnika i u slučajevima kada se 
prijavi samo jedan kandidat za izbor u nastavničko ili saradničko zvanje sa ili bez zasnivanja radnog odnosa na 
Univerzitetu. 

Član 10. 
(Pristupno predavanje) 

(1) Vrednovanje za nastavni rad za nastavnike i saradnike, koji ranije nisu izvodili predavanja ili vježbe na 
Univerzitetu, neće se posebno bodovati, s tim što su takvi kandidati za izbor u nastavničko ili saradničko zvanje 
dužni održati pristupno predavanje, koje mora biti afirmativno ocijenjeno. 

(2) Pristupno predavanje se, u pravilu, održava studentima pred Komisijom imenovanom za izbor u zvanje, iz uže 
naučne oblasti/predmeta, na koju je konkurisao. 

(3) Ukoliko iz objektivnih razloga nije moguće pristupno predavanje održati pred Komisijom imenovanom za izbor 
u zvanje, NNV fakulteta/akademije će za tu namjenu imenovati posebnu komisiju. 

(4) Komisija je dužna na odgovarajući način objaviti vrijeme i mjesto održavanja pristupnog predavanja iz stava (1) 
ovog člana. 

 
III. IZVJEŠTAJ KOMISIJE 
 

Član 11. 
(Sadržaj izvještaja Komisije za izbor) 

(1) Izvještaj Komisije sadrži sljedeće podatke: 

 

I) Podatke o sastavu Komisije 
II) Opšte podatke o raspisanom Konkursu 
III) Za sve kandidate, čije su prijave potpune i blagovremene:  

II.1 osnovne biografske podatke, 
II.2 diplome i zvanja,  
II.3 pregled i mišljenje o dosadašnjem naučnom, odnosno umjetničkom i stručnom radu, 
II.4 pregled i mišljenje o nastavnom radu, 
II.5.rezultati intervjua kandidata na Konkursu, 
II.6 zaključno mišljenje, 
II.7 formular o izboru u zvanje. 

IV)  Prijedlog o izboru. 
 

Član 12. 
(Podaci o sastavu Komisije) 

(1)   Podaci o sastavu Komisije treba da sadrže: ime i prezime, zvanje, visokoškolsku ustanovu i naučnu 
oblast/predmet izbora za sve članove Komisije. 

 
Član 13. 

(Opšti podaci o raspisanom konkursu) 
(1) Opšti podaci o raspisanom Konkursu treba da sadrže: vrstu konkursa, naziv naučne oblasti ili predmeta, naučno-

nastavno ili saradničko zvanje, u koje se vrši izbor, tačno utvrđen broj kandidata, koji se traže konkursom, 
datum i mjesto objavljivanja, te odluku NNV/UNV fakulteta/akademije o imenovanju Komisije. 

 
 
 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

8 
 

 
Član 14. 

(Biografski podaci kandidata) 
(1) Osnovni biografski podaci obavezno sadrže sljedeće informacije: ime, ime jednog roditelja, prezime, datum i 

mjesto rođenja, ustanove u kojima je bio zaposlen, radna mjesta, članstvo u naučnim i stručnim organizacijama 
ili udruženjima, podaci o poznavanju stranih jezika. 

 
Član 15. 

(Podaci o obrazovanju kandidata) 
(1) U dijelu koji sadrži podatke o diplomama i zvanjima obavezno se za sve kandidate koji se biraju u odgovarajuće 

zvanje navode podaci o I, II i III ciklusu studija, te prethodnom izboru u naučno-nastavna, odnosno umjetničko-
nastavna zvanja. 

(2) Za I ciklus se navodi naziv ustanove na kojoj je kandidat studirao, studijski program, ukupan broj ostvarenih 
ECTS bodova, ukoliko je studij završen po Bolonjskom procesu, mjesto i godina završetka, te prosječna ocjena 
iz cijelog studija. 

(3) Podaci o II ciklusu studija sadrže naziv ustanove, studijski program, ukupan broj ostvarenih ECTS bodova, 
ukoliko je studij završen po Bolonjskom procesu, mjesto i godinu završetka, naslov završnog rada i užu 
naučnu/umjetničku oblast (podaci iz diplome) iz koje je kandidat magistrirao, te prosječnu ocjena na II ciklusu 
studija. 

(4) Podaci o III ciklusu studija sadrže naziv ustanove na kojoj je kandidat doktorirao, naziv, mjesto i godinu odbrane 
doktorske disertacije, te naučnu/umjetničku oblast u kojoj je kandidat doktorirao (podaci iz diplome). 

(5) Obavezno se navode svi prethodni izbori u nastavno-naučna zvanja, s nazivom institucije, gdje je izbor izvršen 
i godinom izbora, te naznakom naučne i/ili umjetničke oblasti, ili predmeta ili grupe predmeta. 

 
Član 16. 

(Podaci o vrednovanju kandidata) 
(1) Za svakog prijavljenog kandidata se daje pregled aktivnosti i dodijeljenih bodova po osnovu naučnog i/ili 

umjetničkog rada te nastavnog rada, a u skladu s vrednovanjem kriterija prema odredbama ovog Pravilnika. 
Bodovi se iskazuju posebno za svaku kategoriju, a zatim i ukupan zbir bodova. 

 
Član 17. 

(Rezultati intervjua kandidata) 
(1)    Za svakog prijavljenog kandidata na Konkursu nakon sprovedenog intervjua Komisija obavezno navodi broj 

ostvarenih bodova u skladu sa odredbama člana 4. ovog  Pravilnika. 
 

Član 18. 
(Formular za izbor u akademska zvanja) 

(1) Za svakog kandidata sa blagovremenom i potpunom konkursnom prijavom ispunjava se odgovarajući formular, 
koji je sastavni dio ovog Pravilnika, a kojeg potpisuju članovi Komisije. 

(2) Formular za izbor u nastavnička zvanja sadrži i dio citiranost, koji Komisija ispunjava na osnovu podataka koji 
su joj dostupni na internetu. 

 
  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

9 
 

Član 19. 
(Prijedlog Komisije o izboru) 

(1) Na kraju izvještaja Komisije, daje se prijedlog Komisije i zaključno mišljenje, koje predstavlja obrazloženje 
prijedloga Komisije. 

(2) Ukoliko više kandidata od broja traženih konkursom zadovoljava uslove za izbor u zvanje prema konkursu, 
Komisija predlaže kandidate koji imaju najveći broj bodova, s naznakom za koje zvanje na Univerzitetu se 
predlaže u skladu s konkursnim zahtjevom. 

(3) Saglasnost s izvještajem o izboru u zvanje na Univerzitetu članovi Komisije potvrđuju svojim potpisom. 
(4) Ukoliko neko od članova Komisije nije saglasan s prijedlogom o izboru dužan je svoje izdvojeno mišljenje, uz 

detaljna obrazloženja zbog kojih se ne slaže s ostalim članovima Komisije, potpisati i dostaviti u pisanom obliku, 
u kom slučaju ono čini sastavni dio izvještaja Komisije. 

 
Član 20. 

(Terminologija) 
(1) Terminološko korištenje muškog gramatičkog roda u ovom Pravilniku odnosi se i na ženski gramatički rod. 

 
IV. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 21. 
(Prelazne odredbe) 

(1) Postupci izbora i napredovanja nastavnika i saradnika Univerziteta koji su birani u zvanje prema odredbama 
propisa koji su važili prije stupanja na snagu ovog Pravilnika provodi se prema odredbama propisa koji su važili 
prije stupanja na snagu ovog Pravilnika ako je to povoljnije za nastavnike i saradnike. 

(2) Naredni postupak izbora i napredovanja nastavnika i saradnika u slučaju iz stava (1) ovog člana, vršit će se 
prema odredbama ovog Pravilnika. 

 
Član 22. 

(Prilozi uz Pravilnik) 
 
(1) Sastavni dio ovog Pravilnika čine i prilozi: Tekst konkursa, Formular s podacima za izbor u nastavnička zvanja 

na Univerzitetu u Zenici i formulari s podacima za izbor u saradnička zvanja višeg asistenta i asistenta na 
Univerzitetu u Zenici. 

 
Član 23. 

(Stupanje na snagu Pravilnika) 
(1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja i biće objavljen na web-stranici Univerziteta. 
(2) Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje da važi Pravilnik o postupku i uslovima izbora nastavnika i 

saradnika na Univerzitetu u Zenici, broj: 01-02-5-4294/22. od 26.10.2022. godine. 
 

Član 24. 
(Tumačenje Pravilnika) 

(1) Tumačenje ovog Pravilnika daje Senat Univerziteta. 
 
Broj:01-02-5-4646/22                                                                         
Zenica, 04.11.2022. godine   
 

Predsjedavajuća Senata 
______________________________ 

prof. dr. sc. Larisa Velić 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

10 
 

TEKST KONKURSA 
 
USLOVI: 

 
Uslovi za izbor u naučno-nastavna (nastavnička i saradnička) zvanja utvrđeni su odredbama člana 83. Zakona o visokom 
obrazovanju («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona» broj: 12/22), odredbama članova 281., 282., 284., 285. i 296. 
Statuta Univerziteta u Zenici iz septembra 2022.godine, te Pravilnika o postupku i uslovima izbora nastavnika i saradnika na 
Univerzitetu u Zenici. Pogledati na WEB stranici www.unze.ba 
 
Uz prijavu za izbor u nastavničko zvanje redovnog profesora kandidati obavezno prilažu:  
 

1. Kraću biografiju s pregledom objavljenih naučno-istraživačkih i drugih radova, adresu, kontakt telefon i e-mail adresu, 
2. Originalnu diplomu ili ovjerenu fotokopiju diplome o naučnom stepenu doktora nauka u odgovarajućoj naučnoj oblasti, 
3. Original ili ovjerenu fotokopija Odluke o prethodnom izboru u zvanje vanrednog profesora, ukoliko se radi o 

napredovanju ili reizboru, 
4. Dokaze o naučnim radovima iz oblasti izbora, objavljenim u relevantnim publikacijama – sve nakon sticanja posljednjeg 

zvanja vanrednog profesora (kopija naslovne stranice publikacije, kopija impresuma, sadržaj publikacije i sažetak rada), 
5. Dokaze o objavljenim knjigama iz oblasti izbora – sve nakon sticanja posljednjeg zvanja vanrednog profesora (kopija 

naslovne stranice knjige, kopija impresuma i sadržaj knjige), 
6. Dokaze o mentorstvu ili komentorstvu kandidata za stepen II i III ciklusa studija (kopija odluke o prihvaćenom 

izvještaju komisije za ocjenu i odbranu magistarskog rada/doktorske disertacije), 
7. Izvod iz matične knjige rođenih (originalni izvod ili ovjerena kopija), 
8. Uvjerenje o državljanstvu (originalno uvjerenje ili kopija uvjerenja s ovjerom ne starijom od 3 (tri) mjeseca od dana 

objavljivanja Konkursa), 
9. Dokaz o poznavanju jednog ili više svjetskih jezika (originalno uvjerenje ili ovjerena kopija uvjerenja izdatog od strane 

verifikovane institucije, ili dokaz da je doktorska disertacija napisana i odbranjena na nekom svjetskom jeziku, ili 
uvjerenje o najmanje 2 položena ispita s najnižom ocjenom osam (8) iz svjetskog jezika). 

 
Ako je diploma stečena u inostranstvu, kandidat je obavezan dostaviti i rješenje o njenoj nostrifikaciji ili priznavanju inostrane 
kvalifikacije u Bosni i Hercegovini. 
U slučajevima predviđenim odredbama člana 4. Pravilnika o postupku i uslovima izbora nastavnika i saradnika imenovana 
Komisija organizira i sprovodi intervju sa kandidatima čije su prijave blagovremene i potpune. 
Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzeti u razmatranje. 

 
Uz prijavu za izbor u nastavničko zvanje vanrednog profesora kandidati obavezno prilažu:  

 
1. Kraću biografiju s pregledom objavljenih naučno-istraživačkih i drugih radova, adresu, kontakt telefon i e-mail adresu, 
2. Originalnu diplomu ili ovjerenu fotokopiju diplome o naučnom stepenu doktora nauka iz odgovarajuće naučne oblasti, 
3. Original ili ovjerenu fotokopija Odluke o prethodnom izboru u zvanje docenta ukoliko se radi o napredovanju ili 

reizboru, 
4. Dokaze o naučnim radovima iz oblasti izbora, objavljenim u relevantnim publikacijama – sve nakon sticanja posljednjeg 

zvanja docenta (kopija naslovne stranice publikacije, kopija impresuma, sadržaj publikacije i sažetak rada), 
5. Dokaze o objavljenim knjigama iz oblasti izbora – sve nakon sticanja posljednjeg izbora u zvanje docenta (kopija 

naslovne stranice knjige, kopija impresuma i sadržaj knjige), 
6. Dokaze o originalnim stručnim projektima, patentima ili originalnim metodama – sve nakon sticanja posljednjeg zvanja 

docenta, 
7. Dokaze o mentorstvu ili komentorstvu kandidatu za stepen II ciklusa studija (kopija odluke o imenovanju za 

mentora/komentora), 
8. Izvod iz matične knjige rođenih (originalni izvod ili ovjerena kopija), 

http://www.unze.ba/


PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

11 
 

9. Uvjerenje o državljanstvu (originalno uvjerenje ili kopija uvjerenja s ovjerom ne starijom od 3 (tri) mjeseca od dana 
objavljivanja Konkursa), 

10. Dokaz o poznavanju jednog ili više svjetskih jezika (originalno uvjerenje ili ovjerena kopija uvjerenja izdatog od strane 
verifikovane institucije, ili dokaz da je doktorska disertacija napisana i odbranjena na nekom svjetskom jeziku, ili 
uvjerenje o najmanje 2 položena ispita s najnižom ocjenom osam (8) iz svjetskog jezika). 

 
Ako je diploma stečena u inostranstvu, kandidat je obavezan dostaviti i rješenje o njenoj nostrifikaciji ili priznavanju inostrane 
kvalifikacije u Bosni i Hercegovini. 
U slučajevima predviđenim odredbama člana 4. Pravilnika o postupku i uslovima izbora nastavnika i saradnika imenovana 
Komisija organizira i sprovodi intervju sa kandidatima čije su prijave blagovremene i potpune. 
Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzeti u razmatranje. 
 
Uz prijavu za izbor u nastavničko zvanje docenta kandidati obavezno prilažu:  

 
1. Kraću biografiju s pregledom objavljenih naučno-istraživačkih i drugih radova, adresu, kontakt telefon i e-mail adresu, 
2. Originalnu diplomu / uvjerenje o naučnom stepenu doktora nauka ili ovjerenu kopiju, 
3. Original ili ovjerena fotokopija Odluke o prethodnom izboru ukoliko se radi o napredovanju ili reizboru, 
4. Dokaze o naučnim radovima iz oblasti izbora, objavljenim u relevantnim publikacijama (kopija naslovne stranice 

publikacije, kopija impresuma, sadržaj publikacije i sažetak rada), 
5. Izvod iz matične knjige rođenih (originalni izvod ili ovjerena kopija), 
6. Uvjerenje o državljanstvu (originalno uvjerenje ili kopija uvjerenja s ovjerom ne starijom od 3 (tri) mjeseca od dana 

objavljivanja Konkursa), 
7. Dokaz o poznavanju jednog ili više svjetskih jezika (originalno uvjerenje ili ovjerena kopija uvjerenja izdatog od strane 

verifikovane institucije, ili dokaz da je doktorska disertacija napisana i odbranjena na nekom svjetskom jeziku, ili 
uvjerenje o najmanje 2 položena ispita s najnižom ocjenom osam (8) iz svjetskog jezika). 

 
Kandidati uz prijavu za izbor u nastavničko zvanje docenta mogu priložiti i sljedeće: 

1. Original ili ovjerena fotokopija Odluke o prethodnom izboru u zvanje ukoliko posjeduje, 
2. Dokaze o objavljenim knjigama iz oblasti izbora objavljenim u relevantnim publikacijama (kopija naslovne stranice 

knjige, kopija impresuma i sadržaj knjige) 
3. Preporuke o nastavničkoj sposobnosti, 
4. Dokaze o sudjelovanju u nastavničkom procesu na Univerzitetu ili drugim visokoškolskim ustanovama sa kojim 

Univerzitet u Zenici ima potpisan sporazum o saradnji (uvjerenje o ocjenama studentskih anketa). 
 
Ako je diploma stečena u inostranstvu, kandidat je obavezan dostaviti i rješenje o njenoj nostrifikaciji ili priznavanju inostrane 
kvalifikacije u Bosni i Hercegovini. 
U slučajevima predviđenim odredbama člana 4. Pravilnika o postupku i uslovima izbora nastavnika i saradnika imenovana 
Komisija organizira i sprovodi intervju sa kandidatima čije su prijave blagovremene i potpune. 
Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzeti u razmatranje. 
 
Uz prijavu za izbor u saradničko zvanje višeg asistenta kandidati obavezno prilažu:  
 

1. Kraću biografiju, adresu, kontakt telefon i e-mail adresu, 
2. Originalnu diplomu ili ovjerenu fotokopiju diplome I ciklusa studija, 
3. Original ili ovjerena fotokopija Odluke o prethodnom izboru u zvanje asistenta ukoliko se radi o napredovanju, 
4. Originalnu diplomu/uvjerenje o završenom studiju II ciklusa iz odgovarajuće oblasti ili ovjerenu kopiju, 
5. Dokaz o visini prosječne ocjene ostvarene u toku I ciklusa studija i II ciklusa studija (uvjerenje o položenim ispitima 

na I ciklusu studija i II ciklusu studija),  
6. Dokaz o dužini trajanja II ciklusa studija (uvjerenje o dužini trajanja studija s podacima o dužini studiranja),   
7. Izvod iz matične knjige rođenih (originalni izvod ili ovjerena kopija izvoda), 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

12 
 

8. Uvjerenje o državljanstvu (originalno uvjerenje ili kopija uvjerenja s ovjerom ne starijom od 3 (tri) mjeseca od dana 
objavljivanja Konkursa), 

9. Dokaz o poznavanju jednog ili više svjetskih jezika (originalno uvjerenje ili ovjerena kopija uvjerenja izdatog od strane 
verifikovane institucije ili uvjerenje o najmanje 2 položena ispita s najnižom ocjenom osam (8) iz svjetskog jezika), 

10. Dokaze o nagradi dekana/rektora na magistraskom/II ciklusu studija (orginal ili ovjerena kopija), ukoliko iste posjeduje, 
11. Preporuke o nastavnoj sposobnosti, ukoliko iste posjeduje, 
12. Dokaze o uspješnom sudjelovanju u nastavničkom procesu na Univerzitetu ili drugim visokoškolskim ustanovama sa 

kojim Univerzitet u Zenici ima potpisan sporazum o saradnji (uvjerenje o ocjenama studentskih anketa), ukoliko iste 
posjeduje. 

 
Uz prijavu za izbor u saradničko zvanje višeg asistenta na Medicinskom fakultetu kandidati obavezno prilažu:  
 

1. dokaz o ostvarenom stručnom stepenu specijaliste iz odgovarajuće oblasti medicine za izbor na kliničke nastavne 
predmete, odnosno uže naučne oblasti na studijskom programu Opća medicina. 

 
Kandidati uz prijavu za izbor u saradničko zvanje višeg asistenta mogu priložiti i sljedeće dokumente, koji će se vrednovati 
isključivo ukoliko kandidati imaju jednak broj bodova: 
 

1. Original ili ovjerena fotokopija Odluke o prethodnom izboru u zvanje ukoliko posjeduje, 
2. Dokaze o naučnim radovima iz oblasti izbora, objavljenim u relevantnim publikacijama (kopija naslovne stranice 

publikacije, kopija impresuma, sadržaj publikacije i sažetak rada), 
3. Dokaze o objavljenim knjigama iz oblasti izbora objavljenim u relevantnim publikacijama (kopija naslovne stranice 

knjige, kopija impresuma i sadržaj knjige). 
 
Ako je diploma stečena u inostranstvu, kandidat je obavezan dostaviti i rješenje o njenoj nostrifikaciji ili priznavanju inostrane 
kvalifikacije u Bosni i Hercegovini. 
U slučajevima predviđenim odredbama člana 4. Pravilnika o postupku i uslovima izbora nastavnika i saradnika imenovana 
Komisija organizira i sprovodi intervju sa kandidatima čije su prijave blagovremene i potpune. 
Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzeti u razmatranje. 
 
Uz prijavu za izbor u saradničko zvanje asistenta kandidati obavezno prilažu:  
 

1. Kraću biografiju, adresu, kontakt telefon i e-mail adresu, 
2. Originalnu diplomu/uvjerenje o završenom studiju I ciklusa s ostvarenih najmanje 240 ECTS ili studiju II ciklusa sa 

kojim ukupno ostvaruje zbir od 300 ECTS bodova ili ovjerenu kopiju, 
3. Dokaz o visini prosječne ocjene ostvarene u toku I ciklusa studija (uvjerenje o položenim ispitima),  
4. Dokaz o dužini trajanja studija (uvjerenje o dužini trajanja studija s podacima o dužini studiranja),   
5. Izvod iz matične knjige rođenih (originalni izvod ili ovjerena kopija izvoda), 
6. Uvjerenje o državljanstvu (originalno uvjerenje ili kopija uvjerenja s ovjerom ne starijom od 3 (tri) mjeseca od dana 

objavljivanja Konkursa), 
7. Dokaz o poznavanju jednog ili više svjetskih jezika (originalno uvjerenje ili ovjerena kopija uvjerenja izdatog od 

strane verifikovane institucije ili uvjerenje o najmanje 2 položena ispita s najnižom ocjenom osam (8) iz svjetskog 
jezika), 

8.   Dokaze o nagradi dekana/rektora na I ciklusu studija (original ili ovjerena kopija), ukoliko iste posjeduje, 
9. Preporuke o nastavnoj sposobnosti, ukoliko iste posjeduje, 
10. Dokaze o uspješnom sudjelovanju u nastavničkom procesu na Univerzitetu ili drugim visokoškolskim ustanovama sa 

kojim Univerzitet u Zenici ima potpisan sporazum o saradnji (uvjerenje o ocjenama studentskih anketa), ukoliko iste 
posjeduje. 

 
 
 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

13 
 

Uz prijavu za izbor u saradničko zvanje asistenta na Medicinskom fakultetu kandidati obavezno prilažu:  
 

1. dokaz o ostvarenom stručnom stepenu specijaliste iz odgovarajuće oblasti medicine za izbor na kliničke nastavne 
predmete, odnosno uže naučne oblasti na studijskom programu Opća medicina. 

 
Kandidati uz prijavu za izbor u saradničko zvanje asistenta mogu priložiti i sljedeće dokumente, koji će se vrednovati isključivo 
ukoliko kandidati imaju jednak broj bodova: 
 

1. Original ili ovjerena fotokopija Odluke o prethodnom izboru u zvanje asistenta ukoliko posjeduje, 
2. Dokaze o naučnim radovima iz oblasti izbora, objavljenim u relevantnim publikacijama (kopija naslovne stranice 

publikacije, kopija impresuma, sadržaj publikacije i sažetak rada), 
3. Dokaze o objavljenim knjigama iz oblasti izbora objavljenim u relevantnim publikacijama (kopija naslovne stranice 

knjige, kopija impresuma i sadržaj knjige). 
 
Ako je diploma stečena u inostranstvu, kandidat je obavezan dostaviti i rješenje o njenoj nostrifikaciji ili priznavanju inostrane 
kvalifikacije u Bosni i Hercegovini. 
U slučajevima predviđenim odredbama člana 4. Pravilnika o postupku i uslovima izbora nastavnika i saradnika imenovana 
Komisija organizira i sprovodi intervju sa kandidatima čije su prijave blagovremene i potpune. 
Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objavljivanja. 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se uzeti u razmatranje. 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

14 
 

UNIVERZITET U ZENICI 
Ime fakulteta 
Naziv katedre 
 

FORMULAR 
S PODACIMA ZA IZBOR U NASTAVNIČKA ZVANJA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

OPŠTI PODACI 
Ime i prezime  
Datum i mjesto rođenja  
Godina odbrane doktorske disertacije  
Zvanje u koje se bira  
Oblast/predmet(i) na koju se bira  
Prethodni izbor u zvanje  
Oblast/predmet(i) prethodnog izbora  
Datum i godina prethodnog izbora  

 

USLOVI ZA IZBOR 
Naučna oblast doktorske disertacije  
Broj Od posljednjeg izbora Ukupno 
objavljenih knjiga   
naučnih radova   
originalnih stručnih projekata, patenata ili originalnih metoda   
mentorstva Ukupno 
a) kandidatima na I ciklusu studija/uspješan završetak  
b) kandidatima na II ciklusu studija /uspješan završetak  
c) doktorskim kandidatima (III ciklus)/uspješan završetak  
Pristupno predavanje (ukoliko je potrebno, navesti datum održavanja i mišljenje)  

 

KRITERIJI RELEVANTNOSTI Oznaka  Broj Bodovi 
Monografije, univerzitetski udžbenici, riječnici, monografske studije, tematski 
zbornici, leksikografske i kartografske publikacije međunarodnog značaja 

R10   

Radovi objavljeni u naučnim časopisima međunarodnog značaja R20   
Zbornici međunarodnih naučnih skupova R30   
Nacionalne monografije, univerzitetski udžbenici, rječnici, tematski zbornici, 
leksikografske  i kartografske publikacije nacionalnog/državnog značaja;  
naučni prijevodi i kritička izdanja građe, bibliografske publikacije 

R40   

Časopisi nacionalnog/državnog značaja R50   
Zbornici skupova nacionalnog/državnog značaja R60   
Odbranjene magistarske (master) i doktorske teze R70   
Tehnička i razvojna rješenja R80   
Patenti, autorske izložbe, rukovođenje projektima, mentorstvo R90   
Intervju  R100   

Pokazana sklonost za nastavni rad 
R101   
R102   

UKUPNO  
 

CITIRANOST RADOVA  
Web of Science/ScienceDirect/Scopus (označiti relevantno) Drugo  _________________________ 
  

 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

15 
 

ZAKLJUČNO MIŠLJENJE 
Na osnovu podataka iznesenih u izvještaju, Komisija je konstatovala da kandidat (ime kandidata) ispunjava opšte i posebne 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju ZDK, Statutom Univerziteta u Zenici i Pravilnikom o postupku i uslovima 
izbora nastavnika i saradnika na Univerzitetu u Zenici, za izbor u nastavničko zvanje na Univerzitetu u Zenici za oblast/predmete 
(ime oblasti/predmeta). 
 
ČLANOVI KOMISIJE: 
(Navesti: ime i prezime, zvanje, visokoškolska ustanova, oblast/predmet) 

1.  
2.  
3.  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

16 
 

UNIVERZITET U ZENICI 
Ime fakulteta 
Naziv katedre 
 

FORMULAR 
S PODACIMA ZA IZBOR U SARADNIČKO ZVANJE VIŠI ASISTENT NA UNIVERZITETU U ZENICI 

 
OPŠTI PODACI 
Ime i prezime  
Datum i mjesto rođenja  
Ustanova i godina završetka I ciklusa studija  
Ustanova i godina završetka II ciklusa studija  
Zvanje u koje se bira  
Oblast/predmet(i) na koju se bira  
Prethodni izbor u zvanje  
Oblast/predmet(i) prethodnog izbora  
Datum i godina prethodnog izbora  

 
 

USLOVI ZA IZBOR 
Oblast II ciklusa  
Pristupno predavanje (ukoliko je potrebno, navesti datum održavanja i 
mišljenje) 

 
 
 

KRITERIJI RELEVANTNOSTI USLOVA ZA IZBOR Oznaka Broj Bodovi 
Visina prosječne ocjene ostvarene tokom I ciklusa studija  R103   
Visina prosječne ocjene ostvarene tokom II ciklusa studija R104   
Visina prosječneo cjene ostvarene tokom II ciklusa studija iz predmeta 
relevantih za izbor  

R105   

Dužina trajanja II ciklusa studija  R106   
Nagrada rektora za postignuti uspjeh na II ciklusu studija  R107   
Nagrada dekana za postignuti uspjeh na II ciklusu studija  R108   
Poznavanje jednog ili više svjetskih jezika  R109   
Pokazana sklonost za nastavni rad R110   
Intervju  R100   
UKUPNO                                                                                       

 
  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

17 
 

U SLUČAJU JEDNAKOG BROJA BODOVA PRVORANGIRANIH KANDIDATA U ZVANJE 
VIŠEG ASISTENTA PRIMJENJUJE SE SLJEDEĆI KRITERIJ RELEVANTNOSTI 

 
POKAZAN SMISAO ZA ISTRAŽIVAČKI RAD (R110) Oznaka  Broj Bodovi 

Monografije, univerzitetski udžbenici, rječnici, monografske studije, 
tematski zbornici, leksikografske i kartografske publikacije 
međunarodnog značaja 

R10   

Radovi objavljeni u naučnim časopisima međunarodnog značaja R20   
Zbornici međunarodnih naučnih skupova R30   
Nacionalne monografije, univerzitetski udžbenici, riječnici, tematski 
zbornici, leksikografske  i kartografske publikacije 
nacionalnog/državnog značaja;  naučni prijevodi i kritička izdanja 
građe, bibliografske publikacije 

R40   

Časopisi nacionalnog/državnog značaja R50   
Zbornici skupova nacionalnog/državnog značaja R60   
Odbranjene magistarske (master) i doktorske teze R70   
Tehnička i razvojna rješenja R80   
UKUPNO     

 
 
ZAKLJUČNO MIŠLJENJE 
 
Na osnovu podataka iznesenih u izvještaju, Komisija je konstatovala da kandidat (ime kandidata) ispunjava opšte i posebne 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju ZDK, Statutom Univerziteta u Zenici i Pravilnikom o postupku i uslovima 
izbora nastavnika i saradnika na Univerzitetu u Zenici, za izbor u saradničko zvanje na Univerzitetu u Zenici za oblast (ime 
oblasti/predmeta). 
 
ČLANOVI KOMISIJE: 
(Navesti: ime i prezime, zvanje, visokoškolska ustanova, oblast/predmet) 

1.  
2.  
3.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

18 
 

 
UNIVERZITET U ZENICI 
Ime fakulteta 
Naziv katedre 
 

FORMULAR 
S PODACIMA ZA IZBOR U SARADNIČKO ZVANJE ASISTENT NA UNIVERZITETU U ZENICI 

 
OPŠTI PODACI 
Ime i prezime  
Datum i mjesto rođenja  
Ustanova i godina završetka I ciklusa studija  
Ustanova i godina završetka II ciklusa studija (za 
kandidate sa ostvarenih 300 ECTS bodova) 

 

Zvanje u koje se bira  
Oblast/predmet(i) na koju se bira  
Prethodni izbor u zvanje  
Oblast/predmet(i) prethodnog izbora  
Datum i godina prethodnog izbora  

 
 

USLOVI ZA IZBOR 
Broj ostvarenih ECTS bodova   
Prosječna ocjena ostvarena na I ciklusu studija odnosno I i II ciklusu za 
kandidate sa ostvarenih 300 ECTS bodova 

 

Pristupno predavanje (ukoliko je potrebno, navesti datum održavanja  
i mišljenje) 

 
 
 

KRITERIJI RELEVANTNOSTI USLOVA ZA IZBOR Oznaka Broj Bodovi 
Visina prosječne ocjene ostvarene tokom I ciklusa studija odnosno I i II 
ciklusa za kandidate sa ostvarenih 300 ECTS bodova 

R112   

Visina prosječne ocjene ostvarene tokom I ciklusa studija iz predmeta 
relevantih za izbor odnosno I i II ciklusa za kandidate sa ostvarenih 300 
ECTS bodova 

R113   

Dužina trajanja I ciklusa studija odnosno I i II ciklusa za kandidate sa 
ostvarenih 300 ECTS bodova 

R114   

Nagrada rektora za postignuti uspjeh na I ciklusu studija odnosno I i II 
ciklusu za kandidate sa ostvarenih 300 ECTS bodova 

R115   

Nagrada dekanaza postignuti uspjeh na I ciklusu studija odnosno I i II 
ciklusu za kandidate sa ostvarenih 300 ECTS bodova 

R116   

Poznavanje jednog ili više svjetskih jezika  R117   
Pokazana sklonost za nastavni rad R118   
Intervju R100   
UKUPNO                                                                                         

 
  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

19 
 

U SLUČAJU JEDNAKOG BROJA BODOVA PRVORANGIRANIH KANDIDATA U ZVANJE 
ASISTENTA PRIMJENJUJE SE SLJEDEĆI KRITERIJ RELEVANTNOSTI 

 
POKAZAN SMISAO ZA ISTRAŽIVAČKI RAD (R 118) Oznaka  Broj Bodovi 

Monografije, univerzitetski udžbenici, rječnici, monografske studije, 
tematski zbornici, leksikografske i kartografske publikacije 
međunarodnog značaja 

R10   

Radovi objavljeni u naučnim časopisima međunarodnog značaja R20   
Zbornici međunarodnih naučnih skupova R30   
Nacionalne monografije, univerzitetski udžbenici, rječnici, tematski 
zbornici, leksikografske  i kartografske publikacije 
nacionalnog/državnog značaja;  naučni prijevodi i kritička izdanja 
građe, bibliografske publikacije 

R40   

Časopisi nacionalnog/državnog značaja R50   
Zbornici skupova nacionalnog/državnog značaja R60   
Tehnička i razvojna rješenja R80   
UKUPNO     

 
 
ZAKLJUČNO MIŠLJENJE 
 
Na osnovu podataka iznesenih u izvještaju, Komisija je konstatovala da kandidat (ime kandidata) ispunjava opšte i posebne 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju ZDK, Statutom Univerziteta u Zenici i Pravilnikom o postupku i uslovima 
izbora nastavnika i saradnika na Univerzitetu u Zenici, za izbor u saradničko zvanje na Univerzitetu u Zenici za oblast (ime 
oblasti/predmeta). 
 
ČLANOVI KOMISIJE: 
(Navesti: ime i prezime, zvanje, visokoškolska ustanova, oblast/predmet) 

1.  
2.  
3.  

 
  



PRAVILNIK O POSTUPKU I USLOVIMA IZBORA NASTAVNIKA I SARADNIKA NA UNIVERZITETU U ZENICI 

20 
 

SADRŽAJ 
 

I. PODRUČJE PRIMJENE ................................................................................................................................................................ 1 
Predmet Pravilnika ................................................................................................................................................................................................. 1 

II. KRITERIJI ZA IZBOR NASTAVNIKA I SARADNIKA ......................................................................................................... 1 
Vrednovanje kriterija za izbor u akademska zvanja ............................................................................................................................................... 1 
Vrednovanje kriterija za izbor u nastavnička zvanja .............................................................................................................................................. 1 
Intervju za izbor nastavnika i saradnika ................................................................................................................................................................. 4 
Pokazani smisao za nastavni rad ............................................................................................................................................................................ 4 
Vrednovanje za nastavni i saradnički rad akademskog osoblja Univerziteta ......................................................................................................... 5 
Vrednovanje kriterija za izbor u zvanje višeg asistenta .......................................................................................................................................... 5 
Vrednovanje kriterija za izbor asistenta ................................................................................................................................................................. 6 
Obaveza bodovanja u postupcima izbora u nastavničko ili saradničko zvanje ....................................................................................................... 7 
Pristupno predavanje .............................................................................................................................................................................................. 7 

III. IZVJEŠTAJ KOMISIJE .............................................................................................................................................................. 7 
Sadržaj izvještaja Komisije za izbor ....................................................................................................................................................................... 7 
Podaci o sastavu Komisije ...................................................................................................................................................................................... 7 
Opšti podaci o raspisanom konkursu ...................................................................................................................................................................... 7 
Biografski podaci kandidata ................................................................................................................................................................................... 8 
Podaci o obrazovanju kandidata ............................................................................................................................................................................. 8 
Podaci o vrednovanju kandidata ............................................................................................................................................................................. 8 
Rezultati intervjua kandidata .................................................................................................................................................................................. 8 
Formular za izbor u akademska zvanja .................................................................................................................................................................. 8 
Prijedlog Komisije o izboru ................................................................................................................................................................................... 9 
Terminologija ......................................................................................................................................................................................................... 9 

IV. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE ........................................................................................................................................ 9 
Prelazne odredbe .................................................................................................................................................................................................... 9 
Prilozi uz Pravilnik ................................................................................................................................................................................................. 9 
Stupanje na snagu Pravilnika ................................................................................................................................................................................. 9 
Tumačenje Pravilnika ............................................................................................................................................................................................. 9 

TEKST KONKURSA ........................................................................................................................................................................ 10 
FORMULARS PODACIMA ZA IZBOR U NASTAVNIČKA ZVANJA NA UNIVERZITETU U ZENICI ............................................... 14 

FORMULARS PODACIMA ZA IZBOR U SARADNIČKO ZVANJE VIŠI ASISTENT NA UNIVERZITETU U ZENICI ...................... 16 

FORMULARS PODACIMA ZA IZBOR U SARADNIČKO ZVANJE ASISTENT NA UNIVERZITETU U ZENICI............................... 18 

 


